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NE& pajtim me dispozitat e nenit 12, paragrafi, 12.2 pika c, nenit 17 pika f, t& Ligjit nr. 03/L — 040,
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés s€ Kosovés”, nr. 28/2008), dispozitat e
neneve 15 dhe 34 t€ Ligjit nr. 04/L — 60, pér Mbeturina, 1 ndryshuar dhe 1 plotésuar me Ligjin nr.
08/L-071 ( Gazeta Zyrtare nr. 29 1 shtator 2012), nenit 15 pika f, nenit 33 pika a, t€ Statutit t&
Komunés sé Prishtinés, 01 nr. 110 — 391, té dt. 25.2.2010, Kuvendi 1 Komunés sé Prishtinés, né
mbledhjen e mbajtur mé xxx, miratoi kété:

RREGULLORE KOMUNALE PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE NE
TERRITORIN E KOMUNES SE PRISHTINES

NENI1 -
QELLIMET DHE DETYRAT

1. Qéllimi 1 késaj Rregullore &shté té rregullojé céshtjen e menaxhimit t€ mbeturinave komunale,
si dhe t€ pércaktojé taksén pé€r mbeturina, bazuar né Ligjin Nr.03/L-049 pér Financat e Pushtetit
Lokal (nenet 3, 13.1 dhe 15 pika f).

2. Me kété rregullore krijohen kushtet pér menaxhimin e integruar dhe zvogélimin e sasisé sé
prodhuar t€ mbeturinave dhe uljen e shkallés sé rrezikshméris€ nga mbeturinat.

NENI 2 -
PERKUFIZIMET

1. Mbeturina — substancé apo objekt q& prodhuesi apo zotéruesi e hedh, ka pér géllim ta hedh
apo éshté i detyruar ta hedh.

2. Menaxhim i mbeturinave — aktivitetet pér evitimin dhe reduktimin e prodhimit t€¢ mbeturinave
dhe ndikimit t€ tyre né mjedis dhe shéndetin e njeriut, mbledhjen, transportin, trajtimin,
ripérdorimin, pérpunimin, riciklimin dhe deponimin pérfundimtar t€ mbeturinés, pérfshiré
monitorimin dhe kujdesin edhe pas kryerjes s€ kétyre aktiviteteve.

3. Operatori— personi, icili né pérputhje me dispozitat e kétij ligji menaxhon, kontrollon, &shté
pérgjegjés pér objektet dhe pajisjet e mbeturinave dhe €shté i autorizuar t€ marré vendime né
lidhje me funksionet ekonomike ose teknike t€ pajisjeve dhe objekteve.

4. Licenca pér menaxhimin e mbeturinave — leje me shkrim, e cila léshohet me vendim t&
Ministris€, me t€ cilén vértetohet se jané plotésuar kushtet sipas Ligjeve né fuqi.

5. Person — person fizik ose juridik, i cili €sht€ i involvuar né ményré té drejtpérdrejté ose
térthorazi, n€ proceset pér menaxhimin e mbeturinave.

6. Ri-pérdorimi — c¢farédo operimi me t&€ cilin ¢do produkt apo komponent, e cila nuk &shté
mbeturing, pérdoret pérséri pér t€ njéjtin géllim pér t€ cilin €shté destinuar.

7. Mbledhja — mbledhje dhe transportim i mbeturinave duke pérfshiré: klasifikimin paraprak né
lloje dhe magazinimin e mbeturinave pér géllime t€ bartjes, deri n€ objektin pér trajtim ose
deponim t€ mbeturinave.
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Mbledhja e ndaré — nénkupton mbledhjen, kur grumbullimi i mbeturinave béhet né ményré té
ndara né lloje, té klasifikuara sipas natyrés dhe pajisjeve pér t€ lehtésuar trajtimin specifik.
Prodhuesi i mbeturinés — cdo person, veprimtaria e té cilit krijon /prodhon mbeturiné ose
cdonjéri g€ merret me para-procesim, pérzierje apo operime té€ tjera qé€ rezultojné né€ ndryshimin
e natyrés apo pérbérjen e mbeturings.

Zotéruesi i mbeturinés — prodhuesi i mbeturinés apo personi qé e posedon mbeturinén.
Mbeturina komunale — mbeturina nga amvisérité dhe mbeturina nga aktivitetet e tjera, té cilat
pér shkak t& pérbérjes dhe natyrés s€ tyre, jané t€ ngjashme me ato t€ amvisérisé.

Mbeturina té parrezikshme — mbeturinat ¢ nuk paragesin rrezik pér mjedisin dhe shéndetin
e njeriut dhe qé€ nuk posedojné karakteristika t&€ mbeturinave t€ rrezikshme.

Mbeturina komerciale — mbeturinat t€ cilat vijn€ nga objektet qé pérdoren pér géllimet e tregut
ose biznesit, sportit, edukimit, rekreacionit, por nuk pérfshihen né mbeturinat industriale.
Mbeturina inerte — mbeturinat té cilat nuk pé€sojné ndonjé ndryshim té€ réndésishém fizik, kimik
dhe biologjik né vendet ku jané€ deponuar si:

a. Mbeturina inerte q€ nuk treten, nuk ndizen ose nuk reagojné fizikisht apokimikisht, nuk
zbérthehen biologjikisht né kontakt me materiet e tjera dhe nuk ndikojné né ményré té
ndjeshme né€ mjedisin dhe shéndetin e njeriut.

Mbeturiné e véllimshme — mbeturinat me pérmasa t€ médha fizike nga pajisjet dhe makinerité,
grumbullimi, transportimi dhe largimi i t€ cilave béhet né ményré t€ vecanté.

Qendrat grumbulluese — Lokacionet pér grumbullimin e mbeturinave, t€ ndara sipas llojeve té
pércaktuara.

NENI 3 —
LLOJET E MBETURINAVE
Llojet e mbeturinave g¢ Komuna i menaxhon sipas késaj rregulloreje jané si né vijim:
a. Mbeturinat komunale:
jan€ mbeturinat nga amvisérit¢ dhe mbeturinat nga aktivitetet e tjera, t&€ cilat pér
shkak t€ pérbérjes dhe natyrés sé tyre mund té jené t&€ ngjashme me ato t€ amvisérisé.
i. Mbeturina inerte — g€ nuk treten, nuk ndizen dhe nuk kané si pasojé reagime
fizike ose kimike, g€ nuk kan& zbérthim biologjik né kontakt me materiet e
tjera dhe nuk ndikojné né ményré t€ ndjeshme né€ mjedisin dhe shéndetin e
njeriut;
ii. Mbeturina t€ véllimshme — mbeturina me pérmasa t€ médha fizike nga pajisjet
e amvisérisé dhe mobilet;
iii. Mbeturina nga konstruktim-demolimet dhe mbeturinat e tjera t& gjeneruara
nga aktivitetet ndértimore;
iv. Bio-mbeturinat — mbeturinat biodegraduese nga kopshtet, parget, ushqgimet
dhe mbeturinat e kuzhinés nga familjet, restoranet, objektet turistike, shitoret
me pakicé dhe mbeturinat e ngjashme nga impiantet pér pérpunimin e
ushqimit;
b. Mbeturina komerciale — mbeturinat té cilat gjenerohen nga objektet qé€ pé€rdoren pér
géllimet e tregut ose biznesit, sportit, edukimit, rekreacionit por qé nuk pérfshihen né
mbeturina industriale.
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c. Mbeturina industriale — mbeturinat t€ cilat krijohen nga aktivitet, proceset industriale,
prodhimtarité artizanale dhe veprimtari té tjera prodhuese.

d. Mbeturina medicinale — mbeturinat patologjike qé krijohen nga aktivitetet
medicinale si dhe materialet e tjera q€ pérdoren né shérbimet mjekésore.

e. Mbeturina shtazore — mbeturina t€ cilat krijohen nga amvisérité, thertoret, mishtoret
dhe aktivitete t& tjera té ngjashme.

NENI 4 -
PERJASHTIMET

Nga kjo Rregullore pérjashtohen mbeturinat n€ vijim:
a. Mbeturinat e rrezikshme
b. Llumi/ balta dhe mbeturina t€ ngjashme
Menaxhimi 1 tyre rregullohet né bazé t€ udhézime t€ vecanta administrative pérkatése.

NENI 5 -
PERGJEGJESITE E KOMUNIES PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Trajtimi 1 mbeturinave komunale nga konstruktim-demolimi si dhe i mbeturinave inerte,
komerciale, té véllimshme brenda territorit t¢ Komunés.

Zgjedhja dhe caktimi i vendeve, pikave grumbulluese té mbeturinave, caktimi i hapésirave pér
ndértim t€ gendrave mé t€ médha pér grumbullimin e tyre né vendbanimet periferike t€ qytetit,
apo edhe ato rurale.

Pércaktimi 1 lokacioneve pér vendosjen e kontejneréve béhet nga ana e Komunés, né
bashképunim me operatorin ose palét e treta t&€ kontraktuara.

Pércaktimi 1 llojit t€ kontejneréve, t€ pérshtatshém me teknikén me té€ cilén béhet mbledhja,
ndarja dhe transportimi i tyre.

Pércaktimi i orarit dhe dinamikés s€¢ mbledhjes s€ mbeturinave.

Sipas nevojés, autorizimi i operatorit g€ t€ b&jé mbledhjen e mbeturinave edhe jashté orarit dhe
dinamikés s€ paraparé.

Monitorimi mjedisor i deponisé s€ mbeturinave.

Identifikimi 1 pikave/deponive ilegale t€ hedhjes s€ mbeturinave dhe evitimi 1 tyre.

Formimi i komisionit né kuadér t€ administratés komunale, pér shqyrtimin e ankesave

dhe parashtresave té tarif€s sé€ paguesve t€ mbeturinave.

Sigurimi i kushteve t€ veprimit dhe operimit pér operatorét publik dhe privat.

Pércaktimi i taksés dhe ményrés sé arkétimit t€ mjeteve financiare.

Promovimi pér minimizimin e mbeturinave (ripé€rdorim, reduktim, riciklim (3R), kompostimit
etj.)

Krijimi 1 nj€ sistemi t€ géndrueshém pér menaxhimin e mbeturinave komunale.

Pérpilimi i raporteve, lidhur me menaxhimin e mbeturinave dhe shkallén e inkasimit t€ taksés sé&
mbeturinave.

Dorézimi 1 Raportit né Ministriné e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor (MMPH), pér
menaxhimin e mbeturinave, ¢do 31 mars t€ vitit pasues.



16. Hartimi i Planit Komunal pé&r Menaxhimin e Mbeturinave (PKMM).
17. Hartimi 1 raportit vjetor pér realizimin e Planit pér Menaxhimin e Mbeturinave, deri mé 31 mars
té vitit vijues.
NENI 6 -
KATEGORIZIMI I GJENERUESVE TE MBETURINAVE

Gjeneruesit e mbeturinave kategorizohen si mé poshté:

a. Konsumatorét e amvisérive:
i.  Té shérbyer pérmes kontejneréve té pérbashkét
ii.  Té shérbyer me shérbimin deré mé deré
b. Konsumatorét komercial/industrial:
i.  Dyqanet e vogla zejtare dhe shérbyese
1. Subjekte t€ mesme dhe t€ médha komerciale, me kosto t€ ulté t€ shérbimit
iii.  Subjekte t€ mesme dhe t€ médha komerciale, me kosto té larté t€ shérbimit
c. Institucionet:
1.  Konsumatorét e vegjél institucional
ii.  Konsumatoré e mesém dhe t€ médhen;j institucional
iii.  Konsumatorét e médhenj institucional t€ shérbyer me kontraté

Detajizimi i métejshém i kategorizimit dhe taksave gjendet né Shtojcén A t€ késaj Rregulloreje.

NENI 7 -
TE DREJTAT E GJENERUESVE TE MBETURINAVE

1. Te gjithé personat fizik dhe juridik g€ krijojn€ mbeturina, kané t€ drejté t&€ kené
gasje né shérbimet publike pér hedhjen e mbeturinave.
2. Cdo gjenerues i mbeturinave komunale ka té drejté ankese, ndaj shérbimit t& ofruar.

NENI 8 -
DETYRIMET E GJENERUESVE TE MBETURINAVE

1. Gjeneruesit e mbeturinave duhet t€ paguajné pér shérbimin e ofruar né bazé t€ taksés/tarifés sé
miratuar nga Komuna.

2. Te gjithé gjeneruesit e mbeturinave jané€ t&€ obliguar t€ regjistrohen né listat e shérbimit t&
konsumatoréve, pér mbledhjen dhe bartjen e mbeturinave.

3. Gjeneruesit e mbeturinave obligohen qé mbeturinat t’i ndajné€ dhe t’i vendosin sipas sistemit t&
pércaktuar nga Komuna, si méposhté:

a. Cdo ekonomi familjare me banim individual/rezidencial obligohet qé hedhjen e
mbeturinave t’a b&jé pérmes shportave/konteineréve pér grumbullimin e mbeturinave.
b. Gjeneruesit e mbeturinave nga objektet e banimeve kolektive obligohen gé& hedhjen e



mbeturinave shtépiake t’a b&jné né kontejnerét apo né vendet pér mbledhjen dhe ndarjen
e mbeturinave.
c. Cdo biznes obligohet t&€ posedoj shporta pér grumbullimin e mbeturinave qé krijon.

4. Bizneset, veprimtaria e t€ cilave gjeneron paketime nga kartoni, obligohen g€ pérveg¢ kontejnerit
pér mbeturinat té tjera, t€ mbajné edhe kontejner specifik pér ndarjen e paketimeve. Ky kontejner

duhet t€ jeté i vendosur afér lokalit dhe duhet t€ jeté rrjeté (i tejdukshém).

Bizneset, t€ cilat obligohen t€ posedojné kontejner t€ vecanté pér paketime jané:

a. Marketet

b. Peméshitésit

c. Depot

d. Dyqganet me shumicé

e. Dyqanet e karakterit "Gjithcka 1 euro"

f. Qendrat Tregtare

g. Butikét (t€ cilat shesin képucé apo produkte t€ tjera g€ gjenerojné shumé paketime)
h. Dyqanet t€ cilat shesin tekniké t€ bardhé.

5. Bizneset, veprimtaria e t€ cilave gjeneron vajra si mbeturin€, obligohen & t€ posedojné
kontejner t€ vecanté né té cilét i ndajné kéto mbeturina.

Bizneset, t€ cilat obligohen t€ posedojné kontejner t€ vecanté pér grumbullimin e vajit jané:
a. Restoranet
b. Mekanikét

6. Bizneset, veprimtaria e t€ cilave gjeneron mbeturina t€ kompostueshme obligohen g€ té
posedojné kontejner t€ vecanté, né té cilét i ndajné kéto mbeturina. Bizneset t€ cilat obligohen t&
posedojné kontejner t€ vecanté pér mbeturina t€ kompostueshme jané:

a. Marketet
b. Peméshitésit
c. Tregjet

7. Bizneset, veprimtaria e t€ cilave gjeneron goma si mbeturingé, obligohen gé t€ posedojné
kontejner t€ vecanté, né t€ cilét i ndajné kéto mbeturina.

Bizneset, t& cilat obligohen t€ posedojné kontejner t€ vecanté pér goma jané:
a. Vullkanizerét
b. Mekanikét
8. Bizneset, veprimtaria e t€ cilave gjeneron mbeturina nga indet shtazore, obligohen qé t&
posedojné kontejner t€ vecanté, né té cilét i ndajné kéto mbeturina.

Bizneset, té cilat obligohen t€ posedojné kontejner t€ vecanté, pér mbeturina nga indet shtazore jané:
a. Mishtoret
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b. Thertoret

Secili biznes, 1 cili operon né territorin € Komunés sé€ Prishtinés obligohet qé té aplikoj pér
Certifikatén MM né sektorin pér Menaxhimin e Mbeturinave. Secili biznes, duhet t€ posedoj njé
certifikaté té tillé, e cila do t€ shérbejé si kusht pér operim.

Gjeneruesit e mbeturinave t€ veganta si: spitalet, ambulancat dhe objektet e tjera pér shérbime
mjekésore, duhet té¢ pérdorin sistemin e ndaré t€ kontejneréve, me qéllim t&€ ndarjes sé
mbeturinave medicinale dhe mbeturinave té tjera.

Gjeneruesit e mbeturinave, obligohen qé mbeturinat e tyre t’i hedhin né vende t€ caktuara pér
mbledhjen e mbeturinave, t€ cilat caktohen nga ana e komunés, ndérsa mbeturinat e rrezikshme
t'1 ndajné dhe t'1 dorézojné né pikat mbledhése apo né vendet e caktuara.

Cdo gjenerues 1 mbeturinave duhet té respektojé rregullat e pércaktuara sipas planit t&€ MMN-sg.

Cdo gjenerues i mbeturinave duhet té b&jé pérpjekje pér minimizimin e mbeturinave (pérmes
kompostimit dhe formave t€ tjera t€¢ mundshme).

Cdo gjenerues 1 mbeturinave obligohet g€ té€ largojé mbeturinat, t€ cilat krijohen gjaté€ procesit
té ndértimit, meremetimit apo demolimit t€ objekteve, nga hapésirat ose vendet publike.
a. Gjeneruesi 1 mbeturinave ndértimore gjaté meremetimit apo demolimit t€ objekteve,
obligohet t€ njoftoj€ njésin€ e Menaxhimit t€ Mbeturinave né¢ Komunén e Prishtinés..
b. Komuna e Prishtinés pérmes operatorit t€ kontraktuar, obligohet gé t€ ofrojé kontejneré
té vecanté pér hedhjen e kétyre mbeturinave brenda afatit t€ caktuar.
c. Tarifimi i kétij shérbimi b&het né€ bazé t€ zbrazjeve t&€ kontejneréve.

Ndérmarrjet industriale, obligohen & komunés sé Prishtinés t’ia dorézojné planin e menaxhimit
té mbeturinave, t€ cilat i gjenerojné gjaté ushtrimit t€ veprimtarise.

Cdo gjenerues i mbeturinave, duhet t€ bashképunojé me autoritetin publik dhe operatorin, pér té
siguruar njé mjedis t€ pasteér.

NENI 9 -
MBETURINAT E VELLIMSHME

1. Cdo person fizik apo juridik, 1 cili gjeneron mbeturina t€ véllimshme, obligohet qé ato ti
ekspozoj né kohén e caktuar pér ekspozimin e tyre, né€ lagjen né t€ cilén e posedon pronén.
Dérgimi i kétyre mbeturinave né gendra t€ grumbullimit apo né gendra specifike, mund té
realizohet vetém me njoftim paraprak.



Mbeturina t€ véllimshme konsiderohen kéto kategori:
a. "Teknika e Bardh¢"
b. Divanet, krevatet
c. Tavolinat, Ormanét

2. Ofrimi i shérbimit, jashté orarit t€ paraparé pér grumbullimin e mbeturinave t€ véllimshme,
realizohet pérmes thirrjes né kompaniné e pércaktuar nga Komuna e Prishtinés. Ky shérbim
do té keté kosto shtes€, konform ¢gmimores sé pércaktuar.

NENI 10 -
MBETURINAT NDERTIMORE

1. Cdo person fizik apo juridik, i cili gjeneron mbeturina nga ndértimi dhe demolimi, obligohet
g€ para marrjes s€ lejes ndértimore apo lejes pér renovim, t€ lidhé kontrat€ me kompaniné
e pércaktuar nga Komuna e Prishtinégs, pér t’u furnizuar me kontejner adekuat pér mbeturina
ndértimore apo duhet t€ pajiset me LMM nga SMMAEE.

2. Ndalohet transportimi i mbeturinave ndértimore né territorin € komunés sé Prishtinés pa u
pajisur me leje nga SMMAEE. Leja pér transportim t€ mbeturinave merret pér objektin
specifik dhe vlen vetém pér até objekt. Dokumentacionet e kérkuara pér tu pajisur me LMM
do té specifikohen nga SMMAEE.

NENI 11
MBETURINAT E RISHFRYRTEZUESHME

1. Secili person fizik apo juridik, udhé&zohet q€ mbeturinat potencialisht t€ rishfrytézueshme,
t’1 dérgoj né€ gendrat pér rishfrytézim, té cilat do té adaptohen brenda territorit t¢ Komunés
sé& Prishtinés.

NENI 12 -
TAKSA MBI MBETURINAT

. Faturimi i taksés s€ mbeturinave b&het né baza mujore, kurse fatura i dorézohet gjeneruesit t&
mbeturinave mé s€ largu deri mé datén 10 t& muajit pasues.



Gjeneruesi i mbeturinave, obligohet g€ t€ paguaj faturén e taksés s€¢ mbeturinave, pér cdo muaj
té vitit. Gjeneruesit e mbeturinave mund té béjné pagesén edhe né késte si mé poshté:

a. Kesti i paré — Janar — Mars

b. Késti i dyté — Prill — Qershor

c. Késtii treté — Korrik — Shtator

d. Kaésti i katért — Tetor — Dhjetor

Shkalla e tarifés/taksés do t&€ rishikohet ¢do dy vite, né muajin Qershor nga Drejtoria e
Shérbimeve Publike.

. Taksa minimale pér njé vit kalendarik &shté 12 Euro pér proné.
Konsumatori do t€ paguajé konform periudhés sé€ shfrytézimit t€ pronés sé tij/saj.

NENI 13 -
LIRIMI NGA TAKSA

. Cdo person fizik apo juridik, i cili pér njé periudhé t€ caktuar kohore nuk ka nevojé té marr
shérbim t€ grumbullimit t€ mbeturinave, duhet t€ njoftoj paraprakisht sektorin e MMAE né
komunén e Prishtinés.

. N& ményré g€ té lirohet nga pagesa, konsumatori duhet t€ parages kérkesé né sektorin e MMAE,
pér periudhén kur nuk do t’a shfrytézoj pronén.

. Me rastin e paragqitjes sé& kérkesés, konsumatori duhet t€ ofrojé si déshmi faturén mbi shpenzimet
e rrymés dhe ujit pér até proné, pér periudhén e caktuar kohore.

. Njé proné mund té konsiderohet e pashfrytézuar, nése pér njé periudhé t€é caktuar nuk ka
shpenzime t€ rrymés mé t€ médha se 40ké/muaj si dhe shpenzime t€ ujit mé shumé se 1 m3
ujé/muaj.

. Periudha minimale pér mos-ofrim t€ shérbimit duhet t& jet€ 3 muaj. Pra, cdo kérkes€ pérmes sé&
cilés kérkohet lirim nga pagesa pér periudhé mé t€ vogél se 3 muaj, nuk mund t€ merret parasysh.
Objektet pércjellése (garazhé, depo jo-komerciale, verandg) té cilat nuk shfrytézohen pér banim

apo pér ushtrimin e ndonjé veprimtarie komerciale nuk do té faturohen.

. Lirimi nga pagesa do t€ realizohet né ményré retroaktive, pas paraqitjes s€¢ kérkesés me
dokumentacionin si né vijim:



Njoftimi fillestar (i protokolluar para datés kur fillon periudha pér t€ cilén kérkohet lirim
nga pagesa)

Déshmi nga Keds & Kesco (t€ gjitha faturat e rrymés sé periudhés né fjal€)

Déshmi nga KRU (t&€ gjitha faturat e ujit t€ periudhés né fjal€)

NENI 14-
KUSHTEZIMI I OFRIMIT TE SHERBIMIT

1. Nése gjeneruesi i mbeturinave nuk i paguan 3 késte t& njépasnjéshme, komuna aplikon masa
administrative ndaluese, pér shérbimet té cilat ofrohen nga drejtorité si né vijim:

a. Drejtoria e Kadastrit.

Drejtoria e Urbanizmit Ndértimit dhe Mbrojtjes s€¢ Mjedisit (DUNMM)
Drejtoria e Shérbimeve Publike, Mbrojtje dhe Shpétim (DSHPMSH)
Zyra e Prokurimit

Drejtoria e Financave (DF)

Drejtoria e Pronés (DP)

Drejtoria e Inspeksionit (DI)

I

NENI 15 -

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E OPERATOREVE TiE KONTRAKTUAR PER

SHERBIMIN E MBETURINAVE

Operatori 1 kontraktuar nga organi kontraktues, pér ofrimin e shérbimeve pér menaxhimin e

mbeturinave, &shté i obliguar g€ t€ veproj sipas kontratés dhe ligjeve né fuqi.

a.
b.

NENI 16 -
VEPRIMET E NDALUARA

. Me keté rregullore ndalohen veprimet si mé poshté:

Hedhja e mbeturinave ndértimore né rrugg, trotuare, sheshe apo mjedise publike;
Hedhja e mbeturinave té€ llojeve t€ tjera né kontejneré ose né pikat mbledhése t&
mbeturinave, t€ cilat nuk ndahen ashtu si¢ &shté paraparé;

Hedhja e mbeturinave né hapésirat e pérbashkéta, brenda dhe jashté objekteve t€ banimit
kolektiv (ballkonet, korridoret, terracat e banesave etj.);

Hedhja e mbeturinave nga ekonomité familjare dhe nga bizneset, né hapésirat pubike
jashté shportave/kontejneréve t€ dedikuar pér kété shérbim.

Pérzierja dhe hedhja e mbeturinave, jashté kontejneréve té destinuar pér ndarjen e
mbeturinave t€ riciklueshme;

Hedhja e mbeturinave né rrugé nga automjetet né 1évizje;



1.

g. Hedhja dhe deponimi i mbeturinave né hapésirat publike (né rrugé, parqge, dhe né vende
té tjera publike);

h. Ndérrimi i vendndodhjes s€ kontejneréve, pikave ose vendeve t€ betonuara pér hedhjen
e mbeturinave, pa autorizim t€ autoriteteve komunale;

1. Djegia e mbeturinave né vende publike, kontejneré, ose né pikat mbledhése ose ndarése
té mbeturinave;

j- Shfrytézimi i mbeturinave si ushqim pér kafshét apo t&€ ngjashme, nga kontejnerét ose
nga pikat mbledhése t&€ mbeturinave;

k. Shfrytézimi i kontejneréve publik nga bizneset/veprimtarité ekonomike, pér llojet e
mbeturinave q€ nuk pérfshihen né pérkufizimin “mbeturina komunale dhe komerciale’;

1.  Gé&rmimi, pérzierja, derdhja dhe pérhapja e mbeturinave t€ hedhura né kontejneré, ose né
pikat mbledhése nga personat e paautorizuar;

m. Hedhja e mbeturinave jashté kontejneréve t€ mbeturinave;

B

Derdhja apo rrjedhja e mbeturinave prej automjeteve, gjaté transportimit pér né

impiantet pér trajtim apo pér deponim, né deponi t€ mbeturinave;

0. Personat gjaté transportimit t€ mbeturinave, duhet t€ marrin masa qé automjetet e tyre té
kené mbulesé adekuate, me gé€llim t€ pengimit t&€ derdhjes, shpérndarjes apo rrjedhjes sé
mbeturinave gjaté transportit, me destinacion tek impiantet pér trajtim apo né deponi t&
mbeturinave;

p. Ndryshimi i ményrés, metodave, teknikés dhe teknologjis€ sé largimit t€ mbeturinave, né
kundérshtim me kushtet e pércaktuara me kontraté apo ndonjé formé tjetér;

q. Hedhja e mbeturinave nga pajisjet elektrike, elektronike dhe t€ véllimshme né kontejneré
té mbeturinave ose né aférsi té tyre;

r. Ekspozimi i shportave/ kontejneréve para objekteve pérkatése, jashté orarit t€ pércaktuar

nga komuna e Prishtin€s, pér grumbullimin e mbeturinave.

NENI 17 -
DISPOZITAT NDESHKUESE - GJOBAT

Ndaj gjeneruesit t€ mbeturinave, i cili nuk e bén pagesén e tarifés pér mbeturina, do té iniciohet
proceduré gjygésore né gjykatén kompetente ose procedura pérmbarimore pérmes pérmbaruesve
privat.

Pér shkelésit e dispozitave t€ késaj rregulloreje, inspektori komunal, zyrtari policor, shqipton
gjobé& mandatore, sipas udhé&zimit administrativ 14/2015, apo edhe gjoba té tjera, té pércaktuara
me Ligjin pér Mbeturina (Nenet 70-75).

NENI 18 -
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

1. Pér té gjitha rastet g€ nuk jané t& rregulluara me kété rregullore, do t€ zbatohen dispozitat e
Ligjeve né Fuqi.
2. Pér zbatimin e késaj rregulloreje kujdesen: Kryetari 1 Komunés, Drejtoria e Shérbimeve



Publike, Mbrojtjes dhe Shpétimit dhe njésité pérkatése t€ administratés komunale.
3. Mbikéqyrjen inspektuese pér zbatimin e dispozitave t€ késaj rregulloreje, e bén Drejtoria e
Inspekcionit dhe zyrtarét e tjeré té autorizuar nga ana e Komunés.

NENI 19 -
HYRJA NE FUQI
Kjo Rregullore hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e protokollit né Ministriné e
Administrimit té Pushtetit Lokal, si dhe 7 dité pas publikimit né gjuhén zyrtare né ueb-fagen
e Komunés.

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES KRYESUESI I KUVENDIT
nr.xx.yy.2023 Fehmi Kupina



